⁷⁸ Hori ondoriozta daiteke; izan ere, Lizarrako foruaren hasieran Ramiro II.aren berrespeneko Jakako foruko klausulak erabiltzen dira, baina, Zangozan ez bezala, ez dago dokumenturik hori berariaz adierazten duenik. Lizarrako foruari buruz, vid. *infra* 80. oharra.

⁷⁹ Ez dakit foru hori argitaratua izan den. Edonola ere eta M^a Luisa LEDESMAK osatutako bilduman ez dagoenez, egokia iruditu zait hura transkribatzea:

Jaka, 1158ko martxoa

AHN. Kleroa, San Juan de la Peña, 714. karp., 20. zk.

In nomine sanctissimi et incomparabilis boni quod Deus est. Ego Raimundus, Dei gratia comes Barchinonensis et princeps aragonensis facio hanc cartam ingenuitatis sive franchetatis vobis populatibus de Berdun. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et propter amorem:

[1] Quod populetis in Berdun a fuero de Iacca et fichtis de bono corde.

[2] Facio vobis franchos et liberos sine cisso malo de Starrun in iuso et de cuello de Bailo en entro et de illo cuello de Sangorin en entro et de illo cuello de Baos en entro et de Mianos en suso et de Osoast en suso et de illa Cote en suso.

[3] Et de ista terminera en entro mando ad totos meos realencos qui ibi veniatis populare com vestro capomaso de ista pascha ad unno anno quod similiter sedeatis franchos et ingenuos et habeatis vestras hereditates liberas.

[4] Et non detis iuditio ad nullum hominem neque accipiatis in Berdun sicuti in Iacha.

[5] Et in vestro bobulares vetatos, si mataverit baca quod matetis eam, et si ovis ibi mataverit, similiter.

[6] Et mando de Larota et de la Rosselga et de Artasso, de istis tribus villis quod veniat illa decima ad Berdun, illo directo de episcopo exiende.

[7] Et de totos illos scalidos de ista terminera suprascripta quod veniat illa decima tota ad Berdun.

[8] Et si aliquis infanzon venerit populare ibi talem habeat hereditatem quam habeat unde venit.

[9] Et in ista terminera en entro et in toto meo regalenco mando quod talgetis mattera et ligna.

[10] Et mando adhuc quod habeatis ibi mercato in die iovis post illos martes mercato de Iacca.

Pintano (1162) eta Santa María de Uncastillora (1169) soilik hedatu zen. Aitzitik, ez zen gauza bera gertatu Nafarroako Erresuman, han askoz ere gehiago hedatu baitzen. Hedatze hori bertako matrize propioen bidez –Lizarrar eta Iruñekoa– gertatu zen gehienbat, baina Zangozakoak ez zuen halako hedapenik izan, eta ez zen apenas bere ingurunetik kanpo zabaldu. Lizarrako foruaren proiektzioa izan zen lehena, hark lortu zuen hedapen espazial handiena eta hura izan zen erromesaldien fenomenoari estuki loturik egon zena. Beraz, arestian aipatu dugun bezala, Borrokalaria Garesi eman ostean, haren ondorengoak, Gartzia Ramiritzek, Erriberriri eman zion 1147an eta Elori, 1149an, bai eta Villaviejari ere. Bigarren unea Antso VI.aren jardunak markatzen du; izan ere, ez zuen soilik Lizarrako zuzenbidea bere berriazko berrespen batez formalki aitortu⁸⁰, baizik eta, haren eraginkortasunaz jakitun, hiribilduaren garapena sustatzeko erabili zuen San